diam tuam recipe, tuere, & ab inimicis de-
fende, imminente periculo eripe, & in muris
nostris excubias age. Tu fidelis fidelium pro-
tector & tutor, hominum inquisitor, atque
animarum coram magni illius iudicis tribu-
nali presentator: tu qui iustitiæ bilanci-
manu tenes, atque omnium actionum nostrarum
merita ponderabis, cum animæ corpo-
ribus emigrauerint, & iam iam iudicio suse-
dæ sunt, benignè eas admitte, placidè bilanci
imponere, Deoque magno cū affectu presen-
ta, & vt paucis cõplectar, tu ipsi esto propiti-
us ac fauorabilis, felicitatem hanc igitur sperā-
tes, toto vitæ tempore in hoc mundo te co-
lemus, expectantes interim donec in alto
eiusdem corporis reddamur, ad quæ Pater &
Filius, & Spiritus sanctus nos deducere dig-
nentur. Amen.

IN FESTO
SANCTI FRANCISCI
CONFESSORIS.

Partitio.

- I. De Natura rerum operatrice.
- II. De expositione textus Evangelici.
- III. De paruulorum exaltatione & super-
borum depressione.
- IV. De S. Francisci admiranda excellen-
tia.
- V. De utilitate ordinis incepti & propa-
gati.

Confiteor tibi Pater, Domine cœli & terre,
quia abscondisti hæc à sapientibus &
reuelasti ea paruulis, &c. Matth. ii.

FIGURA.

NTER admirabiles
& illustres magni Patriarchæ Abrahamæ vir-
tutes, hanc Apostolus Paulus in ea, quam He-
bræis scribit, Epistola, in primis denotat, ve-
lut ceterarum origi-
nem, causâ, & fontē; quod nimirū à Deo vo-
catus, & patrio iussu solo egred, & cogna-
tionem vniuersam deserere, Chaldaeos ido-
lolatras confestim deseruerit, & nesciens quò
tenderet in viâ se non minori præoptitudine
quâ obedientia illic dederit: cuiq; sp̄e instar
auctor

ancora firmam & solidam in animo haberet deinde Dei promissis aliunde niteretur, generose iter hoc suscipiebat, credens posteros suos ac nepotes stellarū instar multiplicandos, vtpote qui prædestinatus erat multarum gentium ac populorum pater futurus. Hoc ipsum inter ceteras laudes & præconia, quæ in gloriosi Patris S. Francisci vita leguntur, facile etiam primum est, & neminem non in admirationem rapit, quod Abrahæ cuiusdam instar, electus & vocatus cœlitus, vt multarum nationum, id est, ordinum Religiosorū pater foret, temporalia omnia dimittens, & a mundi huius patria factus profugus, pauperatis iter quàm perfectissimè secutus sit, solis Dei nitens promissis. Propterea meruit, suum vt semen, id est, spirituales filij & Religiosi per vniuersas mundi partes diffusi ac sparsi immensū multiplicarentur. Statui ipse mecum hæc super re vobiscum agere, auditores, cum illis hodie recolatur festiuitas. Verum spiritus cœlestis opem precibus gloriosissimæ matris imploremus oportet; quam omnes vnanimi voce eam ob causam hac ratione, *Aus Maria*, compellemus.

elegantissimos seligit adamantes & pyropos, vt ex ijs monilia concionet; & aurifex aurum quàm purissimum, ad inaurandum, & auro argentea vasa induendum.

Verum primaria illa artifex natura mater vt eludat, longè aliter facit: cum enim nobiliora, pretiosiora, & eminentiora efficere opera parat, eò & viliores materias ac rædia studio mihi videtur seligere, vt hoc pacto manifesto nobis infinita auctoris ipsius scientia pateat. Si in hortis florem aliquem ceu lilium, rosam, violam, coronam imperialem, tulipam aliosque producere gestit; nonnisi pauillum humoris terreni adhibebit; eque materia adeò abiecta hæc omnia producet. Si etiam pretiosius quid efficere voluerit, & gemmas ac margaritas procreare, aut aquæ aut rotis, mane ex aère diffuentis, modicum vsurpat, e quo eandem congelescit, ac tandem suum quàm elegantissimè opus perficit. Denique si crystallum festucidam efformatura sit, ex humore gelido eandem efformabit, cui parem efficere nullus vitriarius potest.

Natura materias quarit in operibus suis vilissimas

Eodem planè modo magnus ille nature auctor Deus in omnibus operibus suis admirabilis, & *faciens mirabilia magna solus*; magnam Ecclesiæ suæ potentiam patefacturus, simul infinitam sui ipsius sapientiam, non in florum modò & gemmarum pretiosarum, id est, sanctorum plurimorum, quos in Ecclesiæ suæ horto adoptat sanctificat, plantat, & irrigat, productione se admirabilem reddit, sed in illorum producendorum ratione præcipuè & quàm maximè potentem & mirabilem se exhibet. Vti enim facere poterat, ac nihil omnino impedimento fuisset, si modò voluisset vt sancti, & electi sui, illustres sanguine, scientiâ & doctrinâ seculari forent; itaque assumere, quidquid in terra pulchrum, opulentum & splendidum apparebat, vt inde tam perfectas creaturas efformaret; in eo tamen opere adhibere statuit, quidquid vilissimum, abiectissimum & probrosissimū in mundo erat; seligitque homines pauperulos, indigos rerum, ignaros, idiotas, nulliusque meriti ac contemptibiles quos deinde nobilitauit, ditauit, erudiuit, iustificauit, & principes, Ecclesiæque suæ fundamenta constituit.

Deus in Sanctorum suorum productione admirabilem se præbet.

I. Natura in modo operum admirabilis est.

Quemadmodum magna illa mater natura in operum suorum pulchritudine, excellentia & perfectione planè se reddita mirabilem, quotidie, vti re ipsa ad oculum cernere licet, tot rara, insignia & præstantia creata de nouo producendo; ita non minus admirabilis est ratio, quàm in illorum productione creationeque adhibet; adeò vt agendi operandique eius modus non minus operatione ipsa sit admirabilis. Si enim opificum operariorumque omnium in officinis suis artem & operandi rationem spectemus, comperiemus illos ad opus suum agendum & effectus producendos, optima semper solere media seligere & materias conuenientissimas. Insignes quippe pictores, vt honorem sibi pingendo pariant, & opera sua illustrata sint; & ad memoriam posteriorum transitura, viuacissimos & perfectissimos quosque; eligere colores assolent; ad imagines suas depingendas. Statuarius & sculptor marmora seligit quàm lectissima & pretiosissima & alabastra quàm nitidissima, vt ex ijs statuas exculpat. Gemmarius nonnisi

Artifices in his operibus optimas seligunt materias.

Supplement. Bessai.

Cccc

thios

t, Cor. I.

1. Cor. 1.
Deus humi-
lia eligit, vt
confundat
fortia.

Egregiè hoc prosequitur apud Corinthi-
os suos Apostolus dicens: *Videte vocationem
vestram fratres, quia non multi sapientes secun-
dum carnem, non multi potentes, non multi
nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus,
vt confundat sapientes; & infirma mundi ele-
git Deus, vt confundat fortia, vt non glorie-
tur omnis caro in conspectu eius.* Quasi dicat,
Deus hac ratione ostendere voluit, non car-
nis hoc aut sanguinis, non potentia huma-
næ aut sapientia opus esse; sed purum ac sim-
plicem diuinitatis effectum, & omnipoten-
tia, & omniscientia supremi rerum omni-
um conditoris & architecti argumentum. Et
consequenter suam in hoc exerere magnitu-
dinem voluit, mundumq; in admirationem
rapere, dum magna paruis, potentia infirmis,
& sapientia ijs, quæ stulta mundus censebat,
confundit.

Chryso-
stom. sup.
Psal. 50

1. Reg. 17.

Rogat non ineptè Chryso-
stomus, quid
in causa fuerit, cur Deo dilectissimus Dauid
bellum inire, & Philisthæorum ducem Go-
liadam aggredi, Saul s armis indurus, & ip-
sius etiam regis manibus armatus directa-
rit: ac respondet, non tam id noluisse, quòd
hanc bellandi rationem ignoraret, aut hoc
armorum pondus ferre non posset; quam,
quòd Deo inspirante didicisset, nefas esse
hæc armis indutum ad bellum proficisci. Si
enim armis illis inimicum prostrasset, vi-
ctoria ex parte in Regia arma collata fuisset.
Verum, cum sanctus hic adolescens solius Dei
honore actus ceteram adiret, hinc etiam
illi soli prælij & victoriae gloriam voluit ad-
scribi. Quamobrem vilissima & inutilissima
instrumenta Deus etiam vsurpat, suam vt hoc
pacto declaret potentiam.

Deus muscis
& ranis
Pharaonem
oppugnauit.

Psal. 105.
Dent. 10.

Sic, vt regem Aegypti saxo duriore
oppugnaret, & emolluet, arma non produ-
xit, non hominum Angelorumque agmina
in aciem protulit; sed ranas & muscas, om-
nium animalium abiectionissima collecta in
Pharaonem immisit, quibus & ipsum, & v-
niuersum regnum eius euerteret & debella-
ret. Hinc Pfalter hæc admiratus mirabilia &
nouam bellandi rationem canit: *Qui fecit
magnalia in Aegypto.* Vocat autem magna-
lia; quæ ipse Moyse legislator populo iden-
tidè proponit, de Deipotentia & mirabilibus
loquens: *Ipse est laus tua, & Domus tua, qui*

*fecit tibi hæc magnalia, & terribilia, quæ vi-
derunt oculi tui.* Eodem quoque modo lo-
quitur Dauid Rex, Dei que opera & mirabi-
lia beneficia, quæ populo exhibuerat suo,
admiratus, sic loquitur: *Faceret que eis mag-
nalia & horribilia super terram à facie populi
tui, quem redemisti tibi ex Aegypto.* Notate, ò
docti quæ in Aegypto Deus opera patrauit,
eiusmodi sunt armare ranas, muscas in aciem
producere, tenebras inducere, aquas in san-
guinem conuertere, ab vno vocari Magna-
lia, ab alio terribilia; alibi etiam horribilia:
vt hinc euidè fiat, magnum illum Deum ad-
mirabilem, terribilem & horribilem se paruo-
rum in productione reddere.